GOVERNO DE RORAIMA

"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros"

LEI N° 680 DE 29 DE AGOSTO DE 2008.

g
"Determina aos estabelecimentos bancários situfgios
no Estado de Roraima a disponibilização de ass^gtos
especiais para gestantes, portadores de necessidades
especiais e pessoas acima de sessenta anos, fgdá
outras providências." se

HS

OGOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA: 5
CO

Façosaberque a Assembléia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: §§
gg

Art Io Os estabelecimentos bancários situados no Estado de Roraima ficam obrigados a
disponibilizar assentos nas filas especiais para gestantes, portadores de necessidades especiais e pessoas aciifpf de
60 (sessenta) anos. !^

0C4
•»—«

§ Io A quantidade de assentos disponíveis deverá ser suficiente para que, durante o horário de
funcionamento, todos os usuários da fila especial possam estar assentados.

§ 2o Os estabelecimentos bancários afixarão, em local visível, cartaz, placa ou qualquer outro meio
equivalente indicando a localização e a destinação dos assentos.

Art. 2o Os estabelecimentos bancários que descumprirem a presente Lei ficarão sujeitos às
penalidades legais.

Art. 3o O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de noventa dias após sua
publicação.

Art. 4oEsta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Senador Hélio Campos/RR, 29 de agosto de 2008.

ljunhJOSE DE ÂNCHIETA JÚNIOR

Governador do Estado de Roraima

Palácio Senador Hélio Campos
Praça do Centro Cívico s/n° • CEP: 69.301-380 • Boa Vista-RR - Brasil
PABX: 0**(95) 3623-1410 • Fax: 0**(95) 2121-7926/2121-7930

\:*iA>'íf'!>; u< úí^íIjí ;(\:

.80<»£ HQ r !G

KOÍ^i/.í., •;':• tiy''íí;xii'i<i'rii(H{«'.ib í; ííííííj:-• •i>1 -Aí oWifüjl o«

f.i)5t} .rutHí,- r.íií-jwjri :.*b íixiti*»i yjuwjii 'j tUÂ-ynyj
•'i; ".kí!Í'J»'iliÍ70'!líi WliUU

:iC'i 'M i;i.j

:Aí/i»A>Ktfl MCI OÇA'ra <H\ KOfJAttWmK} O

íj ^jf.ürjdi; rfiü-.ííí i^nití*ir;/| ob obislaü on ^obiüjlte ?oiiiVjí!iíd <oiíiombutadtM:^ :>u "i ,jv*\
•jb &j]lbi> rí;;ür;^q rj i-úf.boq;5.--» Jísbisbi^üoün ub éoiobiittoq ,á,j]nfite,j<j[ :/n;q .;i:.b^q;^ auiií .'fiü ?.•:>}ívy-n; •!•;•••

í»b oiiü"ioil o 'jtnüíub .ai/p j.ní.;q 'jlnabfíu?. iüíí mo/sb <?bvinoq-:ib .-oiiio^n \)b fjbKbilrnujp /, '"i y
.s.cjlmiirj^K v.iiy.j runí-.t-.oq (ui*Jor{íi-j ulí! nb *ohn!)*ij <íí.- .;• ii-j) .oín-,

oia/n r/iiuü isiiplsiip wo nuslq ,xb)*ibo .hvr<t\\( lc-ol ms» .oôik/Dr <joijiVji;f'd auJoomic^lod/Mr/y ?0 ' í. v
.WtlnoaHf» «ob oü^fjíiilfítib i: ^ Oh^nxiUooi ;; >biii;jibfii

<;ú ^ojisiur- ojriíiun bJ oinoriüin í; in->r*iíoíííííop.oL *J!.'p ?.ohfisnsd Hoíntísnbobrh^o .:0 "- .j-sA
- í;;í:..í .

r.uv còf!/; /•.nib lj.vj/í,.m sb osfi'iq on bJ 'j]ii3^-iq r, JV)f>iír.;ínKÍU£í/[ o. injvi»/';,-i r.ihrW O »\ .s-1./-

.onvüOÍiriijq .nu.-. :ib j;llib Jíii IO.0Í/ rii^ :;ilír_> ti>. I ()',<•.:' '"{- .<•»/.

.«00r. vb ./í^r^or,rnií'J oiíòíi' ':OÍ.>íifivfA íjÍ^-Íí.*!

>íí><'/:'..iu AY'lH«'V/4 ''Kl ftWJi.

!;fr.nn':-l ob í»blj,v! í;.|> ,rii>íjfi,iv,7<'.ii}

•';!;'iff(-'';í["'.'i.

])l:.'r.>'j>;>) l)i>

;f!í>|lí.:-víllll

.•rrjí.';.'tüo.

!.:;fii!n'!-ji;

'íV/MOflOiJq

\\ziy\3 - HH-riíeiV üfí'i • OvC-iOC^O iHDO • ün\2 or>i-/!J •- i)n--,:..' o!.' ;v.j;-.i-1